

یکس از مهم‌ترین چالش‌هایی که به‌سه‌نظر می‌رسد در ماه‌های آینده بین ایران و غرب داغ خواهد شد، بحث بازگشت تحریم‌های تسلیحاتی ایران است. در جدیدترین تحولی که در این‌باره روی داده است وزیر امور خار چه نامسای از اعضای دائم شورای امنیت درخواست کرده که اجازه تمدید مجدد تحریم‌های تسلیحاتی ایران را بدهند.

تحریم‌های نظامی با این هدف اعمال می‌شوند تا از ظرفیت‌های نظامی کشور مورد نظر کاسته شود. (تحریم‌هایی که در جنگ اول و دوم جهانی اعمال شدند و تحریم‌های امریکا علیه شوروی و متحدانش). بازدارندگی از دیگر اهدافی است که تحریم‌ها به‌دنبال آن هستند. در این مورد تحریم‌ها اعمال می‌شوند تا کشور مورد نظر را از تعقیب برخی سیاست‌های (به‌زعم آنها) نامطلوب در آینده برحذر دارند. در واقع می‌توان گفت کشور هدف بااعمال تحریم‌هارفتارهایی را که ناخوشایند است در آینده تکرار نمی‌کند. اگرچه نمی‌توان به راحتی و بااطمینان اعلام کرد که دست کشیدن و تغییر در رفتار آینده کشور مورد تحریم در پی اعمال تحریم‌ها باشد.

درباره ایران نیز اساساً از زمانی که تحریم‌های یکجانبه امریکا به دلیل فعالیت‌های صلح‌طلبانه ایران آغاز شد، ممنوعیت فروش یا خرید تسلیحات نیز جزء لاینفکی از آن بوده است. شدیدترین تحریم‌های تسلیحاتی در قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد مربوط به قطعنامه ۱۹۲۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد است که به صورت تلویحی اجازه‌بزرسی از برخی محموله‌های تسلیحاتی ایران را نیز می‌داد. اگرچه این تهدید به دلیل واکنش ایران هیچ‌گاه عملی نشد. پس از توافق برجام قرار بود بعد از گذشت پنج سال از امضای این توافق در سال ۲۰۱۵ تا این تحریم‌ها برداشته شود و هم‌اکنون این اتفاق در حال روی داد است. از این‌رو امریکایی‌ها به دنبال آن هستند تا کشورها را برای تمدید این تحریم‌ها در شورای امنیت قانع کنند. جهت بررسی احتمال این مسئله باید ابتدا ساختار شورای امنیت و اعمال تحریم‌ها را بررسی کنیم.

پس از جنگ دوم جهانی در ۲۴ آوریل ۱۹۴۵ نمایندگان ۵۰ کشور جهان در شهر سانفرانسیسکو جمع شدند و منشور سازمان ملل را در ۱۱ اادماه بااکتپت آرا تصویب کردند. در ۹ ژانویه ۱۹۴۶ اجلاس مجمع عمومی با حضور ۵۱ کشور عضو در لندن افتتاح شد. پنج کشور بزرگ و قدرتمند به

عنوان اعضای اصلی شورای امنیت انتخاب شدند تا از طرف سایر کشورها اختیار تصمیم‌گیری داشته باشند. علاوه بر شش رکن اصلی، سازمان ملل متحد نهادها و برنامه‌های دیگری را نیز زیر پوشش دارد. از شناخته‌شده‌ترین این نهادها یونسکو، یونیسف، سازمان بهداشت جهانی و کمیساریای عالی سازمان ملل برای پناهندگان است. آنگکان هم یک رکن فرعی مجمع عمومی سازمان ملل متحد است.

■ شورای امنیت

بر اساس منشور سازمان ملل متحد، حیظه قدرت شورای امنیت شامل اعزام نیروهای پاسدار صلح، تصویب تحریم‌های بین‌المللی و اعطای اجازه استفاده از نیروی نظامی علیه کشورهای متخاصم است. تصمیم‌های این شورا به صورت قطعنامه‌های شورای امنیت اعلام می‌شود. نقش رئیس شورای امنیت شامل تنظیم برنامه و الگویی برای تشکیل مذاات جلسات آن و پیش‌بینی بحران‌هاست. ریاست شورا به‌طور چرخشی و به ترتیب‌القبای انگلیسی نام کشورهای عضو واگذار می‌شود. یک عضو شورای امنیت باید همیشه در مقر اصلی

نگاهی به داغ‌ترین سوژه تهران و واشنگتن

دست امریکا برای تمدید تحریم‌های تسلیحاتی ایران بسته است

بند ۴۱ منشور می‌تواند یک کشور را مورد تحریم قرار دهد.

بر اساس بند ۴۱ که معنی و مفهوم تحریم را دارد، شورای امنیت می‌تواند تصمیم بگیرد که برای اجرای تصمیمات آن شورا اقداماتی انجام دهد که متضمن به کار گرفتن نیروی مسلح نباشد، می‌تواند از اعضای ملل متحد بخواهد به این قبیل اقدامات مبادرت ورزند. این اقدامات ممکن است شامل متوقف کردن تمام یا بخشی از روابط اقتصادی و ارتباطات راه‌آهن، دریایی، هوایی، پستی، تلگرافی، رادیویی و سایر وسایل ارتباطی و قطع روابط سیاسی باشد.

■ دست بسته امریکا

بر این اساس امریکا برای اینکه بتواند تحریم‌ها را علیه ایران بازگرداند باید از طریق مکانیسم ماشه تحریم‌ها را علیه ایران بازگرداند. به‌رغم اینکه تاکنون گام‌هایی در این‌باره از سوی کشورهای اروپایی برداشته شده‌اما به دلیل تبعات آن کشورهای اروپایی از ادامه این مسیر خودداری کرده‌اند.

راه دیگری که در مقابل امریکایی‌ها قرار دارد، تصویب دوباره آن در شورای امنیت سازمان ملل متحد است که مدنظر امریکایی‌ها قرار گرفته‌است.

نگاهی به ساختار شورای امنیت سازمان ملل نشان می‌دهد امریکا برای این اقدام نیاز به جلب نظر هر پنج کشور شورای امنیت سازمان ملل متحد دارد.
نگاهی به اتفاقات گذشته نشان می‌دهد امریکایی‌ها برای این کار مسیر بسیار سختی را در پیش دارند. تلاش امریکایی‌ها برای تصویب هر گزارشی در شورای امنیت سازمان ملل متحد با در بسته برخورد کرده‌است. امریکایی‌ها تاکنون نزدیک به سه بار تلاش کرده‌اند که ایران را متهم به زیر پا گذاشتن محدودیت شورای امنیت سازمان ملل متحد در خصوص بحث قطعنامه ممنوعیت تسلیحات موشکی کنند اما با مخالفت روسیه و چین روبرو شده‌اند.

حتی تلاش انگلیسی‌ها برای تحریم موشکی ایران از طریق صدور قطعنامه‌ای علیه تحریم تسلیحاتی یمن به بن‌بست خورده است. به این ترتیب با قاطعیت می‌توان گفت فعلاً در شرایط فعلی امکان بازگشت این تحریم‌ها وجود ندارد.
این حال این تگرانی وجود دارد که در ماه‌های آینده امریکا برای بازگشت تحریم‌ها دست به بحران آفرینی جدیدی بزند. البته شرایط فعلی همچون نزدیک بودن تقابلت ریاست جمهوری در نیز سبب شده تا دست امریکا برای چنین بحران آفرینی‌هایی بسته بماند.



آوردن اقدامات دسته جمعی مؤثر برای جلوگیری و برطرف کردن تهدیدات علیه صلح و متوقف ساختن هر گونه عمل تجاوزی یا سایر کارهای ناقض صلح و فراهم آوردن موجبات تعدیل و حل فصل اختلافات بین‌المللی یا وضعیت‌هایی که ممکن است منجر به نقض صلح گردد با شیوه‌های مسالمت‌آمیز و طبق اصول عدالت و حقوق بین‌الملل در ماه ۲۴ منشور نیز شورای امنیت به عنوان مسئول حفظ صلح و امنیت بین‌المللی شناخته شده‌است و تصمیمات آن جنبه الزام‌آور و ضمانت اجرایی دارد.

در فصل هفتم منشور ملل متحد در ماده ۳۹ شورای امنیت به عنوان مرجع احراز هر گونه تهدید علیه صلح شناخته شده است. این شورا مطابق با بندهای ۴۱ و ۴۲ منشور ملل متحد برای مقابله با تهدیدات علیه صلح و امنیت بین‌المللی اقدامات مؤثر همچون تحریم و حتی حمله نظامی را اتخاذ نماید البته لفظ تحریم در بند ۴۱ صریحاً قید نشده است اما فحوائی بند همان تحریم است.

از این‌رو سازمان ملل متحد از طریق یکی از اعضا خود یعنی شورای امنیت که مسئولیت حفظ صلح و امنیت جهانی را بر عهده دارد مطابق با

نمایندگان از بازوی نظارتی مجلس دفاع کردند

لزوم حفظ شأن دیوان محاسبات از سوی دولت



دیوان محاسبات شده است و روزگاری دولتمردان و نزدیکان وی گزارش‌های این دیوان را صحیح و روزگاری غلط تلقی می‌کنند، خاطر نشان کرد: دیوان محاسبات کشور، نهادی تخصصی است که وابسته به مجلس شورای اسلامی است و وظیفه وراثتش این بررسی اسناد و مدارک اجرایی مصوبات بودجه و اعتبارات از سوی دولت است و کارشناسان این دیوان به هیچ وجه در اتاق‌های در بسته تصمیم نمی‌گیرند و بر اساس اسناد متقن و تحقیقات متعدد نتیجه‌گیری می‌کنند.

ابطحی گفت: نمایندگان مجلس پیش از قرائت گزارش تفریح بودجه ۹۷ بارها در تذکرات و نطق‌های خود به واردات بی‌ضابطه و بی‌ربط حجم زیادی کالای غیرنیاز به کشور انتقاد کرده و خواستار رسیدگی به این موضوع شده‌اند ضمن اینکه وکلای ملت از اینکه ارز کشور که باید برای واردات کالاهای اساسی تخصیص یابد شامل حال واردات کالاهای غیر ضروری می‌شود، انتقادات جدی داشتند.

وی خاطر نشان کرد: دیوان محاسبات در گزارش تفریح بودجه ۹۷ به صراحت اعلام کرده است حجم زیادی از ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی تخصیص پیدا کرده است و به جای آنکه آن کالاها وارد شود اجناس غیر ضرور وارد کشورمان شده است یا اینکه به مقدار ارز تخصیص یافته، جنس و کالا وارد نشده و کم‌اظهاری شده است و در پایان هم این دیوان عنوان کرده که تسویه حساب لازم از سوی فرد یا شرکت‌ها با بانک مرکزی صورت نگرفته است. دولت باید از

دنیای مجازی

■ مردم فراموش نمی‌کنند!

علی قلهکی در توییتی نوشته است: جهانگیری بهر طریقی شده میخواد خودشو «مبارز علیه فساد»

جایزنه! مردم نه ماجرای دختر مظلوم وزیر را فراموش میکنند، نه پرونده مهدی جهانگیری و نه دلار جهانگیری را! مردم فراموش نمیکنن شما معاون اول دولتی هستی که آبرفساد نجومی فرهنگیان و حقوق‌های نجومی در آن شکل گرفت. دادگاه عدل خیلی دور نیست…

■ معنای تعهد کاری!

فرشیدسلطانی نوشته است:مناف هاشمی استاندار سلیق گلستان که‌وقتی سیل استان روویران کرده بودخارج تشریف داشتن رو یادتون هست؟ تو سکوت خبری ایشتون با حکم آقای حاجی با «نظربه تعهد، شایستگی و تجارب جنابعالی» به سمت معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران منصوب شد.

■ حقوق کارگر

مهدی مهرپور نوشته است:وقتی تورم سال ۹۸ بیش از ۴۱ درصداست، حقوق‌ها را بین ۱۵ تا ۲۱ درصد بالا می‌بریم. یادمان باشد، تورم ۴۱ درصدی برای سال قبل است و این ۱۵ درصد برای امسال! افزایش حقوق‌ها همیشه یک سال از تورم عقب‌تر است. ۴۱درصد سال قبل را باید با تورم امسال جمع کرد تا فهمید قرار است چه بلایی سر کار گر یابید؟!

■ صاحبان انقلاب

دانیال معمر در توییتی نوشته است:روی دیوار ناوانی، بوستر پوش توزیع نان میان فقرا به نیت فرج امام‌زمان چسبانده‌اند. اسمش را هم گذاشته‌اند«آقا حساب کرده». مردم محله تا به حال ۳هزار نان توزیع کرده‌اند.

مردم کدام محله؟ ساکنان یکی از محله‌های فقیرنشین جنوب تهران، همان مستضعفانی که امام فرمود نیهض ما ما آنها پیش رفت.

■ اصل بقای مدیران

علیرضا گرابی نوشته است: در این هفت سال که اصلاح‌طلبان در رأس امور کشور بودند در مجموعه‌های زیر نظرشان، دو اصل را خیلی خوب ثابت نگه داشتند؛

۱) بیکار نماندن مدیران نالایق

۲) بیکار ماندن جوانان لایق

نمونه‌اش همین #مناف- هاشمی…

■ گزینش قوانین انگلیس

سمیرا مقدسی نوشته است: صادق زیباکلام با همه قوانین انگلیس آشناست یا گزینشی عمل میکند؟ مثلا چسباندن تمبر با نقش افراد سلطنتی به صورت وارونه حتی اگر شخص سهواً انجام دهد، به عنوان خائن شناخته و مجازات می‌شود.

ایران مدینه فاضله نیست ولی انگلیس ور هم بهشت برین نشون ندید! همین.

ادامه بدم قوانین شون؟

گریه‌های غیر

فعال سیاسی اصلاح‌طلب:

عمر شورای عالی اصلاح‌طلبان تمام است

عضو سابق شورای عالی اصلاح‌طلبان گفت: عصر شورای عالی سیاستگذاری با این ساختار و ماهیت و مدیریت هم در شکل و هم در محتوا تمام است. عبدالله‌ناصری، فعال سیاسی اصلاح‌طلب و مشاور رئیس دولت اصلاحات در گفت‌وگو با مهر درباره تغییر «مانیفست اصلاحات» برای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ گفت: من متعجبم چه با کرونا و چه بی‌کرونا بعد از انتخابات دوم اسدنی و حتی قبل از این انتخابات--چنانکه قبلاهم اعلام کردم- عصر شورای سیاست‌گذاری با این ساختار و ماهیت و مدیریت تمام شد؛ تاآکید می‌کنم هم در شکل و هم در محتوا کار این شورا تمام است؛ یعنی اگر شکل این مجموعه هم عوض شود، مدیریت و فرم آن هم تغییر کند، شورای که یک سر آن صادق نوروزی و شکوری‌راد باشد و سر دیگر آن کواکبیان و حسین کمالی اساساً این ساختار نمی‌تواند هیچ کاری را پیش ببرد، زیرا آن سری که من نسبت به آن انتقاد ضمنی دارم اساساً چیزی به عنوان مردم و جامعه مدنی و بحران‌های اجتماعی‌راد در نظر ندارد و معتقد است تحت هر شرایطی باید در انتخابات شرکت کرد.

وی افزود: اگر امروز اصلاح‌طلبان بخواهند بدون تحلیل از نحوه مدیریت کرونا، از حوادث آبان ماه و همه حوادث سال‌های اخیر دوباره وارد عرصه انتخابات ۱۴۰۰ شوند، شرایط به مراتب بدتری از انتخابات دوم اسفند پیدا خواهند کرد.

ناصری با اشاره به موضع محمدرضا تاجیک درباره کناره‌گیری اصلاح‌طلبان از قدرت و روی آوری به فعالیت‌های اجتماعی گفت: دکتر تاجیک معتقد است اصلاح‌طلبان باید کاملاً از قدرت کنار بکشند که من با این بخش اظهارات او مخالفم، اما معتقدم اگر اصلاح‌طلبان متناسب با فاصله جامعه مدنی و حاکمیت‌نگرش قدرت‌محوری یا جامعه‌محوری خود را درست نکنند کارشان بی‌ثر خواهد بود و معتقدم اصلاح‌طلبان باید رویکرد جامعه‌محور خود را نسبت به قدرت‌محوری قوی‌تر کنند.

وی ضمن انتقاد از عملکرد دولت روحانی گفت: من اعتقاد دارم بعد از بحران باز هم ما کشوری هستیم که پس از درک و فهم بزرگی این حادثه هیچ الگوی علمی و تجربه‌شده را برای کار نبرده‌ایم؛ یعنی نوع مدیریت بحران کرونا باعث می‌شود که خودبه‌خود کنشگری سیاسی و اجتماعی تحت تأثیر قرار گیرد.

قادری:

نجومی‌بگیران

از کوتاهی مجلس دهم سوءاستفاده کرده‌اند

منتخب شیراز در مجلس یازدهم معتقد است مدیرانسی که حقوق‌های نامتعارف دریافت کرده‌اند

از کوتاهی مجلس در نظارت سوءاستفاده کرده‌اند. جعفر قادری منتخبر مردم شیراز در مجلس یازدهم در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به اخبار منتشر شده درباره دریافت حقوق‌های نجومی از سوی برخی مدیران دولتی، اظهار داشت: متأسفانه هنوز بعضاً به مدیران برخی دستگاه‌های اجرایی حقوق‌های نجومی پرداخت می‌شود.

وی با بیان اینکه مجلس دهم در بخش نظارت عملکرد مناسبی نداشته که برخی مدیران به‌رغم ممنوعیت دریافت حقوق‌های غیر متعارف هنوز هم این کار را انجام می‌دهند، اضافه کرد: در شرایطی که مردم از لحاظ معیشت و اقتصاد در تنگنا هستند نباید شاهد این باسبیم که عدای از مدیران دولتی حقوق‌هایی دریافت می‌کنند که غیر متعارف است.

منتخب مردم شیراز در مجلس یازدهم با تأکید بر اینکه دیوان محاسبات و دستگاه‌های نظارتی باید با مدیرانی که حقوق‌های نجومی دریافت می‌کنند به شدت برخورد کنند، گفت: برخی دستگاه‌ها و مدیران از کوتاهی مجلس و نهادهای نظارتی سوءاستفاده کرده‌اند و برداشت‌هایی از بیت‌المال داشته‌اند که هر چه سریع‌تر باید به تخلفات آنها رسیدگی شود. قادری با بیان اینکه پرداخت‌های غیرمتعارف به مدیران دولتی باعث بی‌اعتمادی مردم به مسئولان می‌شود، افزود: نباید تبعیض را در جامعه رواج داد و به برخی از مدیران حقوق‌های انجمنی پرداخت کرد و موجبات آزرزدگی مردم را فراهم نمود.